
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744   25Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

OBJETO DE CESSÃO: 01 CAMINHÃO BASCULANTE, 23 
TON.,DIESEL. DATA DE ASSINATURA: 20/11/2018
VIGÊNCIA: 20/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 385071
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 062/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 GPS PORTÁTIL E 01 VEÍCULO RENAULT 
SANDERO 1.0.
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2018
VIGÊNCIA: 21/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 385060
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 042/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
OBJETO DE CESSÃO: 01 VAN L3H2, MARCA: RENAULT, 15 
PASSAGEIROS
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2018
VIGÊNCIA: 20/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 385068
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 049/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 
PARÁ
OBJETO DE CESSÃO: UM TRATOR PLATAFORMADO E UMA GRADE 
ARADORA
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2018
VIGÊNCIA: 20/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 385058
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 033/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA C/ PLAINA, 01 
GRADE ARADORA C/ CONTROLE REMOTO, 01 ROÇADEIRA 
HIDRAULICA. DATA DE ASSINATURA: 21/11/2018
VIGÊNCIA: 21/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 385065

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO SUPRIMENTO 

DE FUNDO, PUBLICADO NO DOE Nº 33.734, DE 

06.11.2018

REFERENTE A PORTARIA Nº 1028/2018 DE 30.10.2018

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33731, DE 31.10.2018

ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS, A 
CONTAR DA DATA
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA
LEIA-SÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR 
DO RECEBIMENTO
DA ORDEM BANCÁRIA.

Protocolo: 385087

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.885/2018 – ADEPARÁ DE 20 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 em consonância com o Decreto Estadual, DOE nº de 
32.798 de 1º janeiro 20015.
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 249, de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4º do art.40 da Constituição do Estado 
do Para, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, ins-
tituída pela PORTARIA Nº 1660/2011 de maio de 2011, publi-
cada no DOE nº 31925 de 30 de maio de 2011, e processo nº. 
2018/76279.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho da servidora 
JUCINEIDE ALVES BARBOSA,, matrícula nº. 57200251/2, 
Fiscal Estadual Agropecuário: médica veterinária, com conceito 
EXCELENTE, considerando-os apta ao exercício do cargo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 385115
PORTARIA Nº 3892 /2018 – ADEPARÁ, DE 19 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei 
Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da POR-
TARIA Nº 3563/2018 ADEPARÁ, de 18/10/2018, publicada no 
DOE nº 33.724, de 22/10/2018, referente aos atos e fatos cons-
tantes nos autos do processo nº 2018/49510. CONSIDERANDO 
a necessidade de mais tempo para concluir os trabalhos face a 
complexidade da demanda e os fatos narrados no Memorando 
nº 05/2018 – CSI.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 201, § único da Lei nº 
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação 
do prazo da Sindicância por mais 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância do processo administrativo nº 
2017/336297, por mais 30 (trinta) dias, com base no artigo 201, 
parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

 Protocolo: 384865

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 93/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição de Materiais para o Programa Estadual de 
Sanidade dos Suídeos
Valor Total: R$ 303.950,50 (referente aos Grupos 1 e 3)
Data Assinatura: 21/11/2018
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da sua 
assinatura.
Pregão Eletrônico nº 16/2018 – Processo nº 2018/10990
Contratado: Contratado: Empresa ROSAMINAS SERVIÇO 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 66.453.897/0001-35.
Endereço: Praça Guarurama, 116, Centro, CEP:36170-000, 
Piraúba/MG.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 385120

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 94/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição de Materiais para o Programa Estadual de 
Sanidade dos Suídeos
Valor Total: R$ 46.167,10
Data Assinatura: 21/11/2018
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da sua 
assinatura.
Pregão Eletrônico nº 16/2018 – Processo nº 2018/10990
Contratado: Contratado: Empresa AGROMUNDI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AGRONEGOCIO EIRELI, CNPJ nº 13.251.252/0001-
35.
Endereço: Avenida Dr. Freitas, 2562, sala B, Pedreira, Belém/PA.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 385117

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 70/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de AURORA DO PARÁ.
VALOR MENSAL: R$ 880,00.
VALOR TOTAL R$ 10.560,00.
VIGÊNCIA: 03/11/2018 a 02/11/2019. JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2018. CONTRATADO: Joaquim Aristilde Costa 
Carvalho.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 385125

DIÁRIA
.

Portaria: 3918/2018 Objetivo: Realizar vacinações assistidas 
e fi scalizadas, justifi ca-se a presente solicitação pela distância 
das propriedades em questão em relação à sede do município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA 
IPIXUNA/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 000561-1 /
ISMAEL FERNANDES DE SOUSA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 
DIÁRIAS 26/11/2018 A 29/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 385166
Portaria: 3911/2018 Objetivo: Dar apoio no levantamento e 
detecção de pragas dos citros e verifi cação de armadilhas em 
propriedades com monitoramento da mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITAO 
POÇO/PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA Servidor: 
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TECNICO AGRICOLA) 
/ 2,5 DIÁRIAS 28/11/2018 A 30/11/2018 Servidor: 541872361/
ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS 28/11/2018 A 30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 385059
Portaria: 3905/2018 Objetivo: Realizar atividades de vacinação 
assistida em propriedades rurais com maior risco para febre 
aftosa, raiva dos herbívoros e atualização de cadastro nas 
propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU/
PA Servidor: 572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 26/11/2018 
A 30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 384946
Portaria: 3909/2018 Objetivo: Dar apoio no escritório de 
Cruzeiro do Sul, durante o período da campanha de vacinação 
contra febre aftosa etapa novembro/2018. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 541896841/EDINETE FERNANDES 
SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS 03/12/2018 
A 08/12/2018 Servidor: 541896841/EDINETE FERNANDES 
SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS 10/12/2018 A 
15/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 385044
Portaria: 3919/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ/PA 
Servidor59156302/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 26/11/2018 A 30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 385223


